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Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrankten Revision
an die Delegiertenversammlung der

Rheumaliga Schweiz, Ziirich

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung,
Rechnung iber die Veranderung des Kapitals und Anhang) der Rheumaliga Schweiz fiir das am

31. Dezember 2020 abgeschlossene Geschaftsjahr gepriift. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER
21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Priifungspflicht der Revisionsstelle.

Fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen
Vorschriften und den Statuten ist der Zentralvorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu priifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hin-
sichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfiillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist
diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrech-
nung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen und analyti-
sche Prufungshandlungen sowie den Umstanden angemessene Detailprifungen der bei der gepriften
Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Ablaufe und des inter-
nen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur Aufdeckung delikti-
scher Handlungen oder anderer Gesetzesverstosse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen mussten,
dass die Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermogens-,
Finanz-, und Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und
Statuten entspricht.

Zirich, 21. April 2021

BDO AG

Nadine Friedmann
Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassene Revisionsexpertin

Beilage
Jahresrechnung

BDO AG, mit Hauptsitz in Ziirich, ist die unabhéngige, rechtlich selbststandige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Metzwerkes.



Bilanz per 31.12.2020
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Anmerkung 31.12.2020| 31.12.2019
Aktiven CHF CHF
Umlaufvermogen
Flissige Mittel 298'101 808'221
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 211'302 359'535
Wertberichtigungen Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen -5'000 -5'000
Ubrige kurzfristige Forderungen 53'748 33'035
Vorrate 196'513 221'482
Aktive Rechnungsabgrenzungen 667'800 0
Total 1'422'464 1'417'273
Anlagevermdgen
Finanzanlagen 4 4'510'994 4'430'663
Mieterkautionen 40'527 40'5622
Mobile Sachanlagen 23'980 28'600
Immaterielle Anlagen 126'690 56'800
Total 4'702'191 4'556'585
Total Aktiven 6'124'656 5'973'857
Passiven
Kurzfristiges Fremdkapital
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 291'939 442'827
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 6 27'924 32'346
Passive Rechnungsabgrenzungen 7 533'680 218'877
Total 853'544 694'050
Fondskapital (zweckgebundene Fonds)
SOS-Fonds 48'845 63'189
Projektfonds 146'816 189'575
Forschungsfonds 3'554 3'554
Fonds fur Patientenorganisationen 43'750 43'750
Fonds Art. 74 IVG 193'089 110'753
Total 8 436'054 410'820
Organisationskapital
Freies Kapital 4'668'987 4'549'276
Gebundenes Kapital 200'000 200'000
Jahresergebnis -33'929 119'711
Total 4'835'058 4'868'987
Total Passiven 6'124'656 5'973'857
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Betriebsrechnung 2020

Anmerkung 2020 2019
CHF CHF
Erhaltene zweckfreie Spenden 95'950 139'176
Ertrag Rheumaspende 445'148 438'233
Spendenanteile Mitgliederorganisationen -101'002 -100"162
Erhaltene zweckgebundene Spenden - 62'049
Erbschaften und Legate 239'590 409'850
Projektbeitrage Dritter 755'300 800'050
Total erhaltene Zuwendungen 1'434'987 1'749'196
Beitrage der 6ffentlichen Hand 3'344'608 3'336'640
Beitragsanteile der Mitgliederorganisationen -2'554'183 -2'606'221
Total Beitréage der 6ffentlichen Hand 9 790'425 730'419
Ertrag aus Lieferungen und Leistungen 1'196'054 1'517'466
Ertrag Sponsoring 412'500 464'444
Total Erlose aus Lieferungen und Leistungen 10 1'608'554 1'981'910
Ertrag Sekretariatsfiihrung 415'978 413'507
Ertrag Hallwag-Kalender Verkaufe 34'138 60'950
Ubrige Ertrage 4'010 3'520
Total dbrige Ertriage 454'126 477977
Total Betriebsertrag 4'288'092 4'939'502
Sachaufwand Projekte & Dienstleistungen -1'784'114 -2'662'657
Personalaufwand Projekte & Dienstleistungen -1'938'241 -2'066'881
Projekt- und Dienstleistungsaufwand 10 -3'722'354 -4'729'537
Sachaufwand Rheumaspende -3'173 -1'009
Personalaufwand Rheumaspende -52'305 -18'735
An Mitgliederorganisationen verrechnete Aufwandsanteile
Rheumaspende -320'146 -314'071
Sachaufwand Fundraising -11'753 -14'337
Personalaufwand Fundraising -67'025 -51'450
Fundraisingaufwand -454'402 -399'602
Sachaufwand Administration -136'439 -135'753
Personalaufwand Administration -89'787 -92'785
Abschreibungen administrativer Bereich -33'230 -14'661
Administrativer Aufwand 259'456 -243'199
Total Betriebsaufwand -4'436'212 -5'372'339
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Betriebsergebnis -148'120 -432'836
Finanzertrag 147'801 761'893
Finanzaufwand -8'376 -8'810
Finanzergebnis 139'426 753'083
Ergebnis vor Verdnderung des Fondskapitals -8'694 320'247
Fondszuweisungen -82'336 -130'564
Fondsverwendungen 57101 130'028
Verdnderung Fondskapital -25'235 -536
Jahresergebnis vor Veranderung des Organisationskapitals -33'929 319'71
Zuweisung / Verwendung geb. Kapital - -200'000
Total - -200'000
Jahresergebnis (Entnahme (-)/Zuweisung (+) an freies Kapital) -33'929 119711
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Geldflussrechnung 2020
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2020 2019

CHF CHF
Jahresergebnis (vor Veranderung gebundenes Kapital) -33'929 319'711
- Zunahme / + Abnahme Forderungen aus Lief. und Leist. -519'351 55'480
- Zunahme / + Abnahme Ubrige kurzfristige Forderungen -24'939 30'853
- Zunahme / + Abnahme Vorrate 24'969 35'863
- Zunahme / + Abnahme Aktive Rechnungsabgrenzungen 4'005 28'673
+ Zunahme / - Abnahme Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist. 265'457 69'578
+ Zunahme / - Abnahme ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten -4'422 -6'401
+ Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen -101'541 -30'068
+ Zunahme / - Abnahme zweckgebundene Fonds 25'234 3'436
- Unrealisierte Kursgewinne / + Kursverluste -71'957 -667'792
+ Abschreibungen 33'230 14'661
Geldfluss aus Betriebstatigkeit -403'247 -146'008
- Investitionen Finanzanlagen -12'874 -7'309
+ Desinvestitionen Finanzanlagen 4'500 -
- Investitionen Mobile Sachanlagen/ Immaterielle Anlagen -98'500 -66'361
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -106'874 -73'670
+ Zunahme / - Abnahme Finanzverbindlichkeiten - -
Geldfluss aus Finanzierungstitigkeit 0 0
Veranderung Flissige Mittel -510"121 -219'678
Anfangsbestand Flussige Mittel 808'221 1'027'899
Endbestand Fliissige Mittel 298'101 808'221
Nachweis Veranderung Flussige Mittel -510"121 -219'678
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Rechnung uber die Veranderung des Kapitals 2020

Ligue

Rheumaliga Schweiz
contre le rh ti

Lega svizzera contro il reumatismo
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Mittel aus Eigenfinanzierung 2019 : 3 @ wa @ = :
Freies Kapital 3'774'443 - 774'833 119'711 894'544| 4'668'987
Freie Fonds 774'833 - -774'833 - -774'833 -
Kursschwankungsreserve Finanzanlagen - 200'000 200'000 200’000
Organisationskapital 4'549'276 200'000 - 119'711 319'711| 4'868'987
Mittel aus Eigenfinanzierung 2020
Freies Kapital 4'668'987 -33'929 -33'929| 4'635'058
Kursschwankungsreserve Finanzanlagen 200000 - 200000
Organisationskapital 4'868'987 - - -33'929 -33'929| 4'835'058
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Mittel aus Fondskapital 2019 S = :
SOS-Fonds 3'739 62'049 -2'600 59'449 63'188
Projektfonds 186'675 12'500 -9'600 2'900 189'575
Forschungsfonds 3'554 - - 3'5654
Fonds fiir Patientenorganisationen 43'750 - - - 43'750
Fonds Art. 74 IVG 169'666 68'515| -127'428 -58'913 110'753
Fondskapital 407'384 143'064| -139'628 3'436| 410'820
Mittel aus Fondskapital 2020
SOS-Fonds 63'188 -14'343 -14'343 48'845
Projektfonds 189'575 -42'759 -42'759 146'816
Forschungsfonds 3'554 - 3'554
Fonds fir Patientenorganisationen 43'750 - 43'750
Fonds Art. 74 IVG 110'753 82'336 82'336 193'089
Fondskapital 410'820 82'336 -57'102 25'234| 436'054
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Angaben iiber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsitze

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsatze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP
FER), wobei das Konzept der Kern-FER und FER 21 (Rechnungslegung flr Nonprofit-Organisationen) be-
achtet werden. Ferner entspricht die Rechnungslegung den Vorgaben der Stiftung Zewo, den Bestimmun-
gen des schweizerischen Obligationenrechts und den Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tat-
sachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Rheumaliga
Schweiz. Die Berechnung des administrativen Aufwandes sowie des Fundraising- und allgemeinen Werbe-
aufwandes erfolgt nach der aktuell geltenden Zewo-Methode.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Die Buchfiihrung und Rechnungslegung erfolgen in Schweizer Franken (CHF). Fir die Jahresrechnung gilt
grundsatzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip, wobei dem Grundsatz der Einzelbewer-
tung fur Aktiven und Passiven Rechnung getragen wird. Die wichtigsten Bilanzpositionen werden wie folgt
bewertet:

o Flussige Mittel: Bewertung zum Nominalwert; Fremdwahrungen werden zum Stichtagskurs umge-
rechnet

o Forderungen: Bewertung zum Nominalwert abziiglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberich-
tigung
Vorrate: Bewertung zu Einstandspreisen
Finanzanlagen: Bewertung der Wertschriften zu Marktwerten; langfristige Forderungen zum Nomi-
nalwert
Sachanlagen: Bewertung zum Anschaffungswert abziiglich Abschreibungen
Fremdkapital: Bewertung zum Nominalwert

In der Jahresrechnung 2020 wurde die Betriebsrechnung neu gegliedert. Zur besseren Vergleichbarkeit wur-
den die Vorjahreszahlen der neuen Gliederung angepasst.

Angaben, Aufschliisselungen und Erlauterungen zu Positionen der Bilanz und
Betriebsrechnung

1 Ubrige kurzfristige Forderungen 2020 2019

CHF CHF
Guthaben Verrechnungssteuer 53'748 28'815
Guthaben Sozialversicherungen 0 4'220
Total 53'748 33'035
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2 Vorrite 2020 2019

CHF CHF
Vorrate Hilfsmittel 179'910 191'776
Vorrate Verlag 16'603 29'706
Total 196'513 221'482
3 Aktive Rechnungsabgrenzungen 2020 2019

CHF CHF
Aktive Rechnungsabgrenzung 667'800 0
Total 667'800 0

Der BAG-Beitrag 2020 im Betrag von CHF 667'800 wurde uns im Januar 2021 Gberwiesen.

4 Finanzanlagen 2020 2019

CHF CHF
Wertschriften 3'527'326| 3'514'452
Wertberichtigung Wertschriften 970'168 898211
Langfristige Darlehen an Mitgliederorganisationen 13'500 18'000
Total 4'510'994| 4'430'663

Bei den Wertschriften handelt es sich um Aktien, Obligationen, Fonds und ahnliche Finanzprodukte im Sinne
des Anlagereglements der Rheumaliga Schweiz. Die Anlagepolitik soll bei grésstmdglicher Sicherheit eine
marktgerechte Performance gewahrleisten. Die zu Anlagezwecken gehaltenen Wertschriften sind zu Markt-

werten bewertet.

5 Mobile Sachanlagen und immaterielle Anlagen 2020 2019

CHF CHF
Mobiliar und Einrichtungen 17'270 23100
Hardware 6'710 5'500
ERP 126'690 56'800
Total 150'670 85'400

Der Kauf und Verkauf von Sachanlagevermdgen wird grundséatzlich bei Vollzug der Lieferung, spatestens
jedoch zum Zeitpunkt der Eigentumsibertragung erfasst. Die Aktivierung von Zugangen erfolgt ab einer

festgelegten Betragsgrenze von CHF 2'000.

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten, vermindert um die notwendigen Abschrei-
bungen und Wertberichtigungen. Die Abschreibungen werden nach der direkten Methode vorgenommen und
erfolgen linear. Die der Bemessung der Abschreibungen zugrundeliegende Nutzungsdauer betragt flir Mobi-

liar und Einrichtungen 5 bis 8 Jahre, flir Hard- und Software 3 Jahre und fir das ERP 7 Jahre.
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6 Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 2020 2019

CHF CHF
Verbindlichkeiten Mehrwertsteuer 22'150 11'973
Verbindlichkeiten Sozialversicherungen 5774 18'147
Verbindlichkeiten Quellensteuer 2'126 2'226
Total 30'050 32'346
7 Passive Rechnungsabgrenzungen 2020 2019

CHF CHF
Im Voraus erhaltene Ertrage 56'235 167'877
Noch nicht bezahlte Aufwendungen 477'445 51'000
Total 533'680 218'877

COVID-19-Kredit

Zur Liguiditatssicherung hat die Rheumaliga Schweiz einen verburgten COVID-19-Kredit von total CHF
420'000 zu 0% beantragt und bewilligt bekommen. Per 31. Dezember 2020 war der Kredit nicht
beansprucht. Die Zinskonditionen kénnen jeweils per 31. Marz, erstmals per 31. Marz 2021 aufgrund
der Vorgaben des Eidg. Finanzdepartements an die Marktentwicklungen angepasst werden. Es gelten
die Restriktionen gemass COVID-19-Solidarblrgschaftsgesetz.

8 Fondskapital (zweckgebundene Fonds)
Der SOS-Fonds wird aus zweckbestimmten Spenden gebildet, um Rheumapatienten in Notsituationen zu
unterstitzen.

Beim Projektfonds handelt es sich um einen Fonds, der den kantonalen bzw. regionalen Ligen und nationa-
len Patientenorganisationen fiir innovative Projekte zur Verfligung steht. Er wird aus Ertragen der Rheuma-
spende und Legaten geaufnet.

Zur Forderung der Forschung auf dem Gebiet der rheumatischen Erkrankungen und der Rheumatologie
wurde vor Uber 20 Jahren der Forschungsfonds gebildet. Mit diesem Fonds sollen angewandte Forschungs-
projekte geférdert und unterstiitzt werden.

Der Fonds flir Patientenorganisationen steht kleineren Patientenorganisationen zu, die sich neu organisieren
und einer grosseren Einheit anschliessen wollen.

Der IV-Beitrag fir Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses
war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel aus der laufenden Vertragsperiode in einen
Fonds Art. 74 IVG eingelegt werden missen. Aus den Erlésliberschissen der Unterleistungsvertragsnehmer
wurde ein Fonds gebildet. Dieser Fonds wird fiir die Zweckerfullung in den folgenden Jahren gemass BSV-
Vorgaben verwendet.

Die Ausrichtung von Leistungen aus diesen Fonds basiert auf separaten Fondsreglementen und liegt grund-

satzlich in der Kompetenz des Zentralvorstands. Die Veranderungen der Fonds gehen aus der Rechnung
Uber die Veranderung des Kapitals hervor.
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9 Beitrage der offentlichen Hand 2020 2019

CHF CHF
BSV 2'618'558| 2'618'558
Dachorganisationen-Entschadigung 58'250 50'282
Anteil Mitgliederorganisationen -2'040'880| -2'216'693
Zuweisung Fonds Art. 74 IVG -82'336 -68'515
Entnahme Fonds Art. 74 IVG - 127'428
Direkter Aufwand -71'444 -82'447
Anteil RLS 482'148 428’613
BAG 667'800 667'800
Anteil Mitgliederorganisationen -424'117 -448'441
Direkter Aufwand -6'850 -7'010
Anteil RLS 236'833 212'349
Total 718'981 640'962
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10 Projekte & Dienstleistungen
Im Berichtsjahr fielen Aufwendungen fiir die Anschaffung und Einflihrung eines neuen ERPs an. Des Weiteren fal-
len unter diesen Punkt die Durchfiihrung der prospektiven Studie zum Sturzpraventionsprogramm «Sicher durch

den Alltag» sowie Umsetzungsprojekte der Nationalen Strategie Muskuloskelettale Erkrankungen (2017-2022) wie
das Projekt KOMPASS, Riickenreport und Aufwendungen fiir den Betroffenenrat.

Rheumaliga Schweiz
Ligue suisse contre le rhumatisme
Lega svizzera contro il reumatismo

G

2020

Ertrag Projekt-
Dienstleistungen & aus Lief. | Sponso- | beitrige Total Personal- | Sachauf-
Projekte Ertrag | und Leist. ring Dritter Ertrag aufwand wand Erfolg
Offentliche Hand 790'425 790'425 4007 31'369 718'981
Kurse 32'629| 163'000| 21'300| 216'929| 218'996| 124'276| -126'343
Zeitschrift 236'166 | 13'500 249'666 87'666 | 198'022 -36'023
Publikationen 8'296| 65000| 84'000| 157296 | 167'487| 229'755| -239'946
Hilfsmittel 755177 214'000 | 969177 | 456'616| 564'934 -52'373
Offentlichkeitsarbeit -| 98'000| 105'000| 203'000| 573'959| 195851| -566'810
«Sicher durch den Alltag» 163'786 163'786 | 204'873 91'188 | -132'275
Projekte 5'000| 195'000| 200'000| 188'568 85'681 -74'249
ubrige Ertrage 454'126 454'126 263'037 191'089
Fundraising 335'541 68'000 | 136'000| 539'541 67'025 11'753| 460'762
Rheumaspende 344'146 344'146 52'305| 323'319 -31'478
Administration - - 89'787 | 169'669 | -259'456
Betriebsergebnis 1'924'238 | 1'196'054 | 412'500 | 755'300 | 4'288'092 | 2'147'358 | 2'288'855| -148'120

2019

Ertrag Projekt-
Dienstleistungen & aus Lief. | Sponso- | beitrdge Total Personal- | Sachauf-
Projekte Ertrag | und Leist. ring Dritter Ertrag aufwand wand Erfolg
Offentliche Hand 730'419 730'419 72'865 16'592 | 640'962
Kurse 119'676 | 172'000| 105'550 397'126| 194'701| 234'326| -31'901
Zeitschrift 253108 | 12'500 265'608 74'228 | 207'037| -15'657
Publikationen 7'975| 99'890| 162'300 270'165| 153'140| 357'840| -240'815
Hilfsmittel 790'945| 10'000| 143'150 944'095| 304'028| 721'897| -81'830
Offentlichkeitsarbeit 3'441| 167'554| 106'490 277'485| 665'814| 417'516| -805'845
«Sicher durch den Alltag» 342'421 342'421| 134'820| 174'322 33'279
Projekte 260'000 260'000| 266'439| 166'795| -173'234
ubrige Ertrage 477'977 2'500 480'477| 118'399| 451'768| -89'690
Fundraising 611'075 22'560 633'635 51'450 14'019| 568'166
Rheumaspende 338'071 338'071 18'735| 314'071 5'265
Administration - - 92'785| 148'751| -241'536
Betriebsergebnis 2'157'542 | 1'517'466 | 464'444 | 800'050 | 4'939'502 | 2'147'404 | 3'224'934 | -432'836
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Weitere Angaben

11 Langfristige Mietvertrage 2020 2019
CHF CHF

Innert einem Jahr fallige Mietverbindlichkeiten 178'980 178'980

Nach mehr als einem Jahr fallige

Mietverbindlichkeiten 835'240 119'320

Total 1'014'220 298'300

12 Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt
Die Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag sowohl im Berichtsjahr als auch im Vorjahr zwischen 10
und 50.

13 Entschadigungen an den Zentralvorstand und Transaktionen mit nahestehenden Personen und
Organisationen

Der Zentralvorstand richtet sich flr seine Arbeit nach den Aufforderungen der Stiftung Zewo fir Wohlfahrts-
unternehmen. Die Mitglieder des Zentralvorstandes arbeiten bis zu 100 Stunden jahrlich ehrenamtlich
(unentgeltlich). Fur dariberhinausgehende zeitliche Belastungen richten sich die Entschadigungen nach
dem Reglement «Spesen und Vergutungen fir die Mitglieder des Zentralvorstands der Rheumaliga
Schweiz». Den acht Mitgliedern des Zentralvorstands der Rheumaliga Schweiz wurden im Berichtsjahr
insgesamt (inklusive Prasident, s.u.) CHF 39'595 (Vorjahr CHF 32'423) vergitet fur inre Aufwendungen flr
Sitzungsvorbereitungen, fir Uberwachung bei der Umsetzung von Beschliissen und der Geschéftsfiihrung,
Aktenstudium, Sitzungen und Repréasentationen, Pflege der Kontakte mit Behdrden und Partnern sowie fur
weitere Arbeiten in spezifischen Projekten. Aus diesem Gesamtbetrag entfallen auf die Vorstandsarbeit des
Prasidenten CHF 18'000 (Vorjahr CHF 15'000) sowie CHF 18'300 (Vorjahr CHF 16'423) fur seine Arbeit in
spezifischen Projekten, speziell im Zusammenhang mit den Auswirkungen der Coronapandemie auf die
Mitgliederorganisationen und die Rheumaliga Schweiz und dem Sicherstellen der Dienstleistungen in dieser
herausfordernden Zeit. Hinzu kommen CHF 3'319 (Vorjahr CHF 3'625) flr Reise- und Verpflegungsspesen
der Vorstandmitglieder.

Weitere Transaktionen mit nahestehenden Personen haben nicht stattigefunden. Die wesentlichen Transakti-
onen mit nahestehenden, rechtlich selbststandigen Mitgliederorganisationen werden in der Jahresrechnung
separat ausgewiesen.

14 Offenlegung Verglitung Geschaftsleitung
Da nur eine Person mit der Geschéftsfiihrung betraut ist, wird in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21
auf die Offenlegung der Vergitung verzichtet.

15 Eventualverbindlichkeiten
Per Bilanzstichtag des Berichtsjahres wie auch des Vorjahres bestehen keine Eventualverbindlichkeiten.

16 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Vorstand sind keine
wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefahigkeit der Jahresrechnung beeintrachtigen
wirden und an dieser Stelle offengelegt werden miissten. Die Jahresrechnung 2020 ist am 4. Marz 2021
vom Vorstand genehmigt worden und wird der Delegiertenversammlung am 21. Mai 2021 zur Abnahme
vorgelegt.
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